
 
PORTARIA N°: 66/2023                                                                             

 DATA: 05 de setembro de 2023.
 
A Secretária dos Esportes - SECEPI, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar os servidores EDMILSON ARAGÃO PEREIRA, CPF 287.XXX.XXX-04, para atuar como Gestor, LUCAS FERREIRA PIMENTEL, CPF
033.XXX.XXX-98 como Fiscal, e FRANCISCO DAS CHAGAS OLIVEIRA DA SILVA FILHO,  CPF 047.XXX.XXX-79, como Fiscal Suplente do Termo de
Contrato nº 13/2023, celebrado com a 1A CLASSE VIAGENS E TURISMO LTDA EPP- Processo Administrativo SEI nº 00337.001049/2023-82.
 
Nº DO
CONTRATO
 

CONTRATADA
 
 

OBJETO

13/2023

1A CLASSE VIAGENS E TURISMO   
LTDA EPP
 
CNPJ: 00.702.030/0001-40
 

O objeto de contratação de empresa especializada em fornecimento de Passagens Aéreas          
nacionais e internacionais.

 
Art. 2º Incumbe ao Gestor do Contrato desempenhar as atribuições previstas no art. 3º do Decreto nº 15.093/2013, especialmente as seguintes:
Registrar o contrato administrativo nos termos do art. 60 da Lei nº 8.666/1993, ou zelar para que o servidor ou órgão competente o faça em
tempo e modo legalmente previsto;
Ter, devidamente autuado, e sob guarda cópia do contrato administrativo nº 13/2023, bem como dos eventuais termos aditivos;
Alertar o servidor ou órgão responsável para a aproximação do termo final do contrato administrativo nº 13/2023, informando-o eventualmente
da possibilidade de prorrogação contratual;
Expedir relatório mensal destinado ao superior hierárquico informando da movimentação do contrato administrativo, alertando para fatos
relevantes como a aproximação do seu termino final e outros fatos supervenientes que
Possam implicar em mora ou inadimplemento destes;
 
Art. 3º As atribuições de Fiscal do Contrato são aquelas constantes do art. 4º do Decreto nº 15.093/2013, notadamente as seguintes:
I – Fiscalizar a execução do Contrato nº 13/2023 informando o gestor do contrato sobre eventuais vícios, irregularidades verificadas na execução
por parte da contratada;
II – Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato que venha a conhecer durante a fiscalização;
III- verificar o cumprimento por parte da contratada dos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados;
IV atestar o cumprimento das prestações de serviço discriminadas nas notas fiscais ou faturas, após verificar a efetiva prestação desserviços
realizados;
V - Propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para regularização das faltas e defeitos observados;
§ 4º O fiscal que atestar o recebimento de bens ou serviços em desacordo com especificado no contrato responderá solidariamente perante aos
órgãos competentes pelo dano ao erário, independentemente das demais penalidades aplicáveis.
§ 5º Nos casos do art. 7º, caput, I, “b”, e § 1º do mesmo artigo deste Decreto, o fiscal do contrato presidirá a comissão de recebimento do bem,
obra ou serviço.
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
 
Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

 
JOSIENE MARQUES CAMPELO

SECRETARIA DA SECEPI
 

REF.18687

 
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 29/2023
Nº do processo SEI 00010.002579/2023-21

Disponibilizado em: 08/09/2023 18:03:22 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/09/2023 00:00:00

Inicializado em: 08/09/2023 09:21:44 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 174 10 de 226



Nº Automático de Contrato  
no SIAFE-PI

23003309

Modalidade de licitação (se  
for o caso) Contratação Direta por Dispensa de Licitação

Fundamento legal Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Contratante SECRETARIA DE GOVERNO – SEGOV/PI
Codificação da UG no SIAFE 110110
Contratado P V N COMERCIO VAREJISTA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA
CNPJ/CPF do Contratado 36.377.647/0001-84
Resumo do objeto do  
contrato

Contratação dos serviços de outsourcing de impressão para atender as demandas da Secretaria de Governo do
Estado do Piauí.

Prazo de vigência 12 (doze) meses
Prazo de execução 30 (trinta) dias após a assinatura da Ordem de Serviço.
Data de assinatura do  
contrato 08 de setembro de 2023

Valor global R$ 35.700,00 (trinta e cinco mil e setecentos reais)
Dotação orçamentária 11110 - SECRETARIA DE GOVERNO
Fonte de Recursos 500
Natureza da Despesa 339039
Nº Nota de Reserva no SIAFE 2023NR00192
Nº Nota Patrimonial no SIAFE 2023RO07277

Signatários do contrato
Pela Contratante: Representante do órgão – SECRETARIA DE GOVERNO, o Sr. Marcelo Nunes Nôlleto.
Pela Contratada: Representante da Empresa P V N COMERCIO VAREJISTA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA, a
Sra. Paula Vasconcelos Normando.

 
(assinado eletronicamente)

Marcelo Nunes Nolleto
SECRETÁRIO DE GOVERNO

 
 
 

SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI
 
 

Portaria Nº 119, de 01 de setembro de 2023
 

Designa o Gestor e o Fiscal do CONTRATO Nº 29/2023, vigente no âmbito
da SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ – SEGOV/PI

 
 
O SECRETÁRIO DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições legais conferidas pelo inciso IV do Art. 109 da Constituição Estadual
e tendo em vista o dever legal expresso no art. 1º, do Decreto Estadual Nº 15.093 de 21 de Fevereiro de 2013, bem como:
 
CONSIDERANDO as recomendações vigentes relativas aos procedimentos para o acompanhamento dos contratos firmados por órgãos e
entidades estaduais, sobretudo as constantes no Decreto Estadual Nº 15.093/2013 e nos artigos 65 e 66 do Decreto Estadual Nº 21.872, de 07 de
Março de 2023; 
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores da SEGOV-PI abaixo para acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO Nº 29/2023, firmado entre
a SECRETARIA DE GOVERNO DO PIAUÍ - SEGOV-PI  e a P V N COMÉRCIO VAREJISTA E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA , tendo como OBJETO
DO CONTRATO   a Locação de Impressora Multifuncional Policromática A3 e/ou A4, com Toner - Outsourcing para suprir as demandas
da SECRETARIA DE GOVERNO DO PIAUÍ – SEGOV/PI.
 
MÁRCIO DIAS BARBOSA ARAÚJO, matrícula nº 373461-7, - FISCAL DO CONTRATO. 
GABRIEL SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 373904-0 - SUPLENTE DO FISCAL DO CONTRATO.
RAFAEL MENDES DE CARVALHO, matrícula nº 373714-4 - GESTOR DO CONTRATO.
 
Art. 2º Incumbe ao GESTOR do contrato desempenhar as atribuições previstas no art. 3º do Decreto nº 15.093/2013 e no art. 65 do Decreto nº
21.872/2023, especialmente as seguintes:
I - Exercer a coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica e administrativa da execução contratual;
II - Coordenar os atos preparatórios de instrução processual necessários ao encaminhamento e à formalização dos procedimentos

Disponibilizado em: 08/09/2023 18:03:22 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/09/2023 00:00:00

Inicializado em: 08/09/2023 09:21:44 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 174 11 de 226



administrativos de pagamento, aplicação de sanções, rescisão, prorrogação, reajustamento, alteração e reequilíbrio econômico-financeiro dos
contratos, dentre outros. 
Parágrafo Único: é vedada a substituição do Fiscal Titular pelo Gestor do Contrato, devendo ser exercidos pelo Suplente do Fiscal os atos de sua
competência, na impossibilidade do titular.
 
Art. 3º As atribuições do FISCAL do Contrato são aquelas constantes do art. 4º do Decreto nº 15.093/2013 e no art. 66 do Decreto nº
21.872/2023, especialmente as seguintes:
I - Exercer o acompanhamento técnico e administrativo da execução contratual;
II - Ter devidamente autuado, e sob sua guarda cópia do contrato administrativo, bem como dos eventuais termos aditivos;
III - registrar formalmente todas as ocorrências que possam interferir no adequado andamento da contratação e determinar o que for necessário
para a regularização das faltas ou dos defeitos eventualmente observados, informando ao gestor, em tempo hábil, se necessário;
IV - Atestar o cumprimento das prestações de serviço discriminadas nas notas fiscais ou faturas, após verificar a efetiva prestação dos serviços
realizados;
V - Alertar o servidor ou órgão responsável quanto aproximação do termo final do contrato, informando-o eventualmente da possibilidade de
prorrogação contratual;
VI – No caso de necessárias alterações quantitativas ou qualitativas, apresentar em Nota Técnica as razões que as justificam;
VII - expedir relatório destinado ao superior hierárquico informando da movimentação do contrato administrativo, alertando para fatos relevantes
como a aproximação do seu termo final e outros fatos supervenientes que possam implicar em mora ou inadimplemento destes;
VIII - propor as soluções e as sanções que entender cabíveis para regularização das faltas e defeitos observados.
§1 º O aviso sobre a proximidade do fim do prazo contratual, previsto no inciso III deste artigo, deverá ser expedido com a antecedência de 90
(noventa) dias do seu termo final para os contratos de locação e 60 (sessenta) dias para os demais contratos de serviços ou obras.
§ 2º O fiscal que atestar a prestação de serviço em desacordo com o especificado no contrato responderá solidariamente perante os órgãos
competentes pelo dano ao erário, independentemente das demais penalidades aplicáveis.
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
 

(assinado eletronicamente)
MARCELO NUNES NÔLLETO

Secretário de Governo do Piauí
 

REF.18690

 
SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA E DEFESA AGROPECUÁRIA - SADA-PI

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 30/2023
 

N° do Processo SEI: 00240.000851/2023-24
Contratante: Secretaria de Assistência Técnica e Defesa Agropecuária – SADA-PI
Codificação da UG no SIAFE: 540101
Contratado: Empresa LM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA
CNPJ do Contratado: nº 49.085.404/0001-14
Resumo do Objeto:   é a apresentação artistica de DUDU NOGUEIRA,  contratado através de seu representante exclusivo LM PRODUÇÕES E 
EVENTOS, a ser realizado no evento 46ª Exposição Agropecuária de Corrente-PI, a "EXPOCORRENTE”, que será realizada no Parque de Exposição
Alberto Tavares e Silva no Município de Corrente-PI, no dia 14 de julho de 2023, com duração de 1h30 de show.
Prazo de Vigência: 90 (noventa) dias
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12/07/2023
VALOR GLOBAL: R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais)
AÇÃO (PROJ; ATIV; OP.ESP.): 20.606. 0006. 1020 - PIAUÍ PRODUTIVO NA AGRICULTURA FAMILIAR
FONTE DE RECURSOS: 500 - Recursos não Vinculados de Impostos
NATUREZA DA DESPESA:  339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Nº NOTA DE RESERVA NO SIAFE: 2023NR00114
Nº AUTORIZAÇÃO DE RESERVA ORÇAMENTARIA: - 2023RO07988
SIGNATÁRIOS DO CONTRATO:
PELA CONTRATANTE: FABIO ABREU COSTA
PELA CONTRATADA: MARCELO CARVALHO E SILVA

Disponibilizado em: 08/09/2023 18:03:22 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 11/09/2023 00:00:00

Inicializado em: 08/09/2023 09:21:44 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 174 12 de 226



LEIA-SE:
“ Novo prazo de vigência : 04/05/2024”
 

Teresina ( PI) , 20 de setembro de 2023.
 

Maria Vilani da Silva
Secretária Estadual das Cidades

 
REF.19827

 
SECRETARIA DE GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ - SEGOV-PI

 
 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO N° 29/2023, PUBLICADO NO DOE EDIÇÃO N ° 174
 

Fica retificado o extrato de publicação no Diário Oficial do Estado do Piauí, publicado no dia 11 de setembro de 2023, para corrigir as
seguintes informações:
- Onde se lê: Nº Automático de Cadastro no SIAFE-PI: 23003309; Nº Nota de Reserva no SIAFE: 2023NR00192 e Nº Nota Patrimonial no
SIAFE: 2023RO07277.
- Leia-se: Nº Automático de Contrato no SIAFE-PI: 23003809; Nº Nota de Reserva no SIAFE:  2023NR00237 e Nº Nota Patrimonial no SIAFE:
2023RO08401.
 

(assinado eletronicamente)
Marcelo Nunes Nolleto
Secretário de Governo

 
REF.19829

 
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES - SECID-PI

 
 

ERRATA DO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 044/2018
 

O Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria Estadual das Cidades – SECID, resolve proceder a correção do Termo
Aditivo ao Convênio n° 044/2018, publicado no Diário do Estado do Piauí, DOU, dia 12 de julho de 2023, Ed. 134°/2023,
página 122 A 124 mediante as cláusulas e condições seguintes:
 
ONDE SE LÊ:
“EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 05 AO CONVÊNIO N°044/2018, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DAS
CIDADES DO PIAUÍ E A PREFEITURA DE NAZARÉ DO PIAUÍ”
“Novo prazo de vigência : 28/06/2024”
 
LEIA-SE:
“ Novo prazo de vigência : 04/05/2024”
 

Teresina ( PI) , 20 de setembro de 2023.
 

Maria Vilani da Silva
Secretária Estadual das Cidades

Disponibilizado em: 25/09/2023 18:00:23 DOEE/PI - ANO XCIII - 134 DA REPUBLICA Publicado em: 26/09/2023 00:00:00

Inicializado em: 25/09/2023 07:54:10 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DO PIAUI - ED 185 97 de 115


